
硫辛酸医药中间体项目

环境影响报告书

（报批版）

二 O 二五年三月

建设单位： 天 驰 药 业 有 限 公 司

评价单位： 河南中玖科创技术服务有限公司



天驰药业有限公司硫辛酸医药中间体项目环境影响报告书



天驰药业有限公司硫辛酸医药中间体项目环境影响报告书

2



天驰药业有限公司硫辛酸医药中间体项目环境影响报告书

3



天驰药业有限公司硫辛酸医药中间体项目环境影响报告书

4



天驰药业有限公司硫辛酸医药中间体项目环境影响报告书



天驰药业有限公司硫辛酸医药中间体项目环境影响报告书

天驰药业有限公司硫辛酸医药中间体项目环境影响报告书

评审意见修改说明
[...]

天驰药业有限公司硫辛酸医药中间体项目环境影响报告书

3-41

供电 由园区市政电网供给 依托厂区现有

天然气 / 依托厂区现有

供热 由园区供热管网供给 依托厂区现有

循环水系统 本项目配置 1 套循环水冷却系统，设计循环水量为 300m3/h 依托厂区现有

储运

工程

仓库
甲类仓库 1 座，占地面积 518m2，建筑面积 518m2；

丙类仓库 1 座，占地面积 740m2，建筑面积 1480m2；
依托现有

罐区
主要为盐酸、液碱、环己烷、乙酸乙酯、乙醇、1,2-二氯乙烷、甲苯、甲醇储罐，北侧戊类罐区占地面

积 750m2，南侧甲类罐区占地 500m2。
依托现有

环保

工程

废气

①硫辛酸及 R 硫辛酸工艺有机废气：管道收集+二级深冷+三级碱液喷淋+干式过滤+二级活性炭纤维吸

附+1 根 20m 高排气筒（DA004）；

②硫辛酸及 R 硫辛酸工艺烘干废气：管道收集+袋式除尘+三级碱液喷淋+干式过滤+二级活性炭纤维吸

附+1 根 20m 高排气筒（DA004）；

③有机溶剂回收工艺废气：管道收集+二级深冷+三级碱液喷淋+干式过滤+二级活性炭纤维吸附+1 根

20m 高排气筒（DA004）；

④包装废气：集气罩+袋式除尘器+1 根 20m 高排气筒（DA004）；

⑤罐区大小呼吸：管道收集+一级碱液喷淋（预处理）+三级碱液喷淋+干式过滤+二级活性炭纤维吸附

+1 根 20m 高排气筒（DA004）；

⑥车间收集废气：集气风管+干式过滤+二级活性炭纤维吸附+1 根 20m 高排气筒（DA004）；

⑦高盐废水 MVR 处理废气：管道收集+袋式除尘(仅烘干废气)/二级碱液喷淋+干式过滤+二级活性炭纤

维吸附+1 根 20m 高排气筒（DA005）；

⑧污水处理站前处理段废气：加盖收集+二级碱液喷淋+干式过滤+二级活性炭纤维吸附+1 根 20m 高排

气筒（DA005）；

⑨污水处理站后处理生化段及危废暂存间废气：加盖收集+生物滤池+干式过滤+二级活性炭纤维吸附

+1 根 20m 高排气筒（DA006）；

新建

废水
依托现有污水处理站处理生产废水，污水处理工艺：“调节池+气浮+芬顿反应+水解酸化+UASB+调节

池+缺氧+厌氧+好氧+二沉池+澄清池+过滤（必要时）”
依托厂区现有



天驰药业有限公司硫辛酸医药中间体项目环境影响报告书

3-42

噪声
选用低噪设备；对高噪声设备安装消声、隔声、减振等装置；

对车间门、窗可加设隔声材料（或做吸声处理）
/

固废

一般工业固废暂存间，建筑面积 90m2，按照《一般工业固体废物贮存和填埋污染控制标准》

（GB18599-2020）的要求进行设计和建设。
依托厂区现有

新建一个 300m2危险废物暂存间(现有的继续使用)，按照《危险废物贮存污染控制标准》（GB
18597-2023）的要求进行设计和建设。

新建(现有的继

续使用)

环境风险 依托现有事故应急池（750m3），依托初期雨水收集池（245m3）。 依托厂区现有

3.2.4 本项目与现有工程依托关系及可行性分析

表 3.2-7 本项目与现有工程依托关系及可行性分析

工程

类别
名称 现有工程 本项目 依托关系及可行性

主体

工程
车间

目前为天驰药业有限公司共有 3个生产

车间（1#~3#），其中 3#车间用于天驰

药业化工新材料建设项目中的 2,3-二氯

吡啶生产线。

本项目是对 3#车间 2,3-二氯吡啶生产线的改

建，改建后 3#车间为硫辛酸及 R硫辛酸生产车

间。

3#车间目前进行2,3-二氯吡啶生产，

待本项目批复后，停止 2,3-二氯吡

啶生产，对 3#车间改建，依托可行。

辅助

工程

办公楼

天驰办公楼，3F，占地面积 700m2，建

筑面积 2100m2。其中 1F为食堂，2F为

办公区，3F为活动中心。

本项目不新增劳动定员，依托现有办公楼。
本次改建不新增劳动定员，现有办

公楼满足要求。

研发楼

3F，占地面积 700m2，建筑面积 2100m2。

包括会议室、值班室、化验室等。

承担生产过程控制、中间产品分析和产

品质量分析等。

本项目依托现有研发楼，现有设备可以满足生

产过程控制、中间产品分析和产品质量分析等

要求。

依托现有研发楼可行

五金库 占地面积 80m2，用于存放五金配件 本项目依托现有五金库 依托现有五金库可行

纯水制备车间
现状 1座 5t/h 的纯水站，采用砂滤+活
性炭过滤+反渗透处理工艺，纯水罐

本项目纯水年用量为 21489.106m3/a，合计 依托现有可行



天驰药业有限公司硫辛酸医药中间体项目环境影响报告书

3-43

20m31个，原水罐 20m32个，现状纯水

用量 0.67t/h。
2.98t/h，现有纯水站处理规模可以满足要求。

公用

工程

供水 由自来水管网供给 由自来水管网供给 依托厂区现有

排水

经厂区污水处理站处理后一并经厂区污

水总排口排入濮阳市第二污水处理厂，

尾水排入马颊河。

本项目高盐废水经MVR预处理、高 COD废水

（生产工艺废水、碱液喷淋废水、设备清洗废

水、真空泵废水、实验室废水）经高温高压芬

顿预处理后与车间地面冲洗废水排入厂区污水

处理站经“调节池+气浮+芬顿反应+水解酸化

+UASB+调节池+缺氧+厌氧+好氧+二沉池+澄
清池+过滤（必要时）”处理后与本项目纯水制

备废水、循环冷却水排水、蒸汽冷凝排水一并

经厂区污水总排口排入濮阳市第二污水处理

厂，尾水排入马颊河。

依托现有管网及排放口可行。

供电 由园区市政电网供给 由园区市政电网供给 依托现有可行

天然气 由园区天然气管网供给 / /

供热 由园区供热管网供给 由园区供热管网供给 依托现有可行

循环水系统

厂区现有 2×750m3/h冷却塔，循环水量

1500m3/h，配备循环水池 850m3，现有

循环冷却水用量为 594m3/h。
本项目需要循环水量为 300m3/h。

现有循环冷却水余量可满足本项目

要求

储运

工程

仓库

甲类仓库 1座，占地面积 518m2，建筑

面积 518m2；

丙类仓库 1座，占地面积 740m2，建筑

面积 1480m2；

本项目原料及成品储存在甲类仓库及丙类仓

库。
依托现有可行

罐区

厂区有两个罐区，北侧戊类罐区占地面

积 750m2，南侧甲类罐区占地 500m2。

其中北侧戊类罐区为 4个盐酸储罐，4
个液碱储罐，甲类罐区为 4个次氯酸钠

北侧戊类罐区变更为 1个二氯亚砜储罐，2个
盐酸储罐，2个液碱储罐，2个待精馏混合液储

罐，1个备用储罐。

南侧甲类罐区变更为 1个环己烷储罐，1个二

依托现有可行，本项目改建前后储

罐分布图见 3.2.10储运工程



天驰药业有限公司硫辛酸医药中间体项目环境影响报告书

3-44

罐，1个硝酸罐，1个甲苯罐，1个双氧

水罐，1个甲醇罐。

氯乙烷储罐，1个硝酸储罐，1个双氧水储罐，

1个乙酸乙酯储罐，1个乙醇储罐，1个甲苯储

罐，1个甲醇储罐。

环保

工程
废气

①1#~3#车间工艺废气及储罐废气经水

系+碱液喷淋处理后再经 RTO焚烧处理

后经过 1根 20m高的排气筒 DA001排
放；

②1#~3#车间干燥包装废气经袋式除尘+
碱液喷淋+活性炭处理后经过 1根 20m
高的排气筒 DA002排放；

③1#~3#车间无组织废气经活性炭吸附

处理后与经生物滤池处理后的污水处理

站废气一并经过 1根 20m高的排气筒

DA003排放。

①硫辛酸及 R硫辛酸工艺有机废气：管道收集

+二级深冷+三级碱液喷淋+干式过滤+二级活

性炭纤维吸附+1根 20m高排气筒（DA004）；

②硫辛酸及 R硫辛酸工艺烘干废气：管道收集

+袋式除尘+三级碱液喷淋+干式过滤+二级活

性炭纤维吸附+1根 20m高排气筒（DA004）；

③有机溶剂回收工艺废气：管道收集+二级深冷

+三级碱液喷淋+干式过滤+二级活性炭纤维吸

附+1根 20m高排气筒（DA004）；

④包装废气：集气罩+袋式除尘器+1根 20m高

排气筒（DA004）；

⑤罐区大小呼吸：管道收集+一级碱液喷淋（预

处理）+三级碱液喷淋+干式过滤+二级活性炭

纤维吸附+1根 20m高排气筒（DA004）；

⑥车间收集废气：集气风管+干式过滤+二级活

性炭纤维吸附+1根 20m高排气筒（DA004）；

⑦高盐废水MVR处理废气：管道收集+袋式除

尘(仅烘干废气)/二级碱液喷淋+干式过滤+二级

活性炭纤维吸附+1根 20m高排气筒（DA005）；
⑧污水处理站前处理段废气：加盖收集+二级碱

液喷淋+干式过滤+二级活性炭纤维吸附+1根
20m高排气筒（DA005）；

⑨污水处理站后处理生化段及危废暂存间废

气：加盖收集+生物滤池+干式过滤+二级活性

炭纤维吸附+1根 20m高排气筒（DA006）；

新建



天驰药业有限公司硫辛酸医药中间体项目环境影响报告书

3-45

废水

现有污水处理站处理生产废水，污水处

理工艺：“调节池+气浮+芬顿反应+水解

酸化+UASB+调节池+缺氧+厌氧+好氧+
二沉池+澄清池+过滤（必要时）”，处

理能力 150m3/h，现有工程进入污水处

理站处理的废水量为 60.7m3/d（其中 3#
车间现有废水量为 23.2m3/d）。

本项目进入污水处理站处理的废水量约为

23340.68m3/a（77.80m3/d），现有工程进入污

水处理站的废水（不包括循环冷却水等）为

60.7m3/d（其中 3#车间废水 23.2m3/d），则本

项目建成后全厂进入污水处理站的废水量为

138.5m3/d＜150m3/d。

现有污水处理站废水处理能力能满

足要求，依托可行。

固废

厂区现有一般工业固废暂存间，建筑面

积 90m2，现有工程危废暂存间面积约

20m2。

新建一个 300m2危险废物暂存间（现有的继续

保留），一般工业固废暂存间依托现有。
一般固废间依托现有可行

环境风险
现有事故应急池及依托初期雨水收集

池。

依托现有工程事故废水池依托初期雨水收集

池。
依托现有可行



天驰药业有限公司硫辛酸医药中间体项目环境影响报告书

3-46

3.2.5 主要构筑物情况

本项目主要构筑物情况见下表。

表 3.2-8 本项目涉及的主要构筑物情况一览表

序

号
构筑物名称 层数（F） 占地面

积(m2)
计容建筑

面积(m2) 结构类型 功能布局

1 3#生产车间 4 1738 3476
依托现有，钢框

架结构，高 15m

建设硫辛酸及 R
硫辛酸生产线及

相应副产品

2 MVR 装置区 / 140 140 新建，高 6m 高盐废水处理

3 甲类仓库 1 518 518
依托现有，排架

结构，高 6m
储存硫磺等易燃

物质

4 丙类仓库 1 740 740 依托现有，钢框

架结构，高 7.4m
储存原料

5 戊类罐区 / 750 / 依托现有

储存氯化亚砜、

盐酸、液碱、待

精馏混合液

6 甲类罐区 / 500 / 依托现有

储存环己烷、乙

酸乙酯、乙醇、

甲苯、甲醇

7 办公楼 3 700 2100
依托现有，框架

结构，高 12.3m
人员办公

7 化验楼 3 700 2100 依托现有，框架

结构，高 12.3m
实验检验

8 纯水制备车间 1 40 40
依托现有，框架

结构，高 5m
进行纯水制备

9 污水处理站 / 1599 / 依托现有，框架 污水处理

10 一般固废暂存间 1 90 90
依托现有，

框架结构，高

3m
一般固废存储

11 危险废物暂存间 1 320 320
新建，框架结

构，高 3m
危险废物存储

12 合计 7835 9524 /



天驰药业有限公司硫辛酸医药中间体项目环境影响报告书

3-47

3.2.6 厂区平面布置及周边环境概况

1. 厂区平面布置

本项目厂区平面见附图。

本项目根据工艺流程、物料投入与产出以及原材料储存、厂内外交通运输等情况，

按厂地的自然条件、生产要求与功能进行平面布置。本项目厂区的建筑物主要有 3#生

产车间、原料及成品仓库、罐区，厂区污水处理站（处理本项目产生的生产工艺废水、

碱液喷淋废水、设备清洗废水、真空泵废水、车间地面冲洗废水、实验室废水等废水），

各生产环节连接紧凑、流畅，物料输送距离短，便于节能降耗，提高生产效率。

2. 周边环境概况

（1）项目所在厂区周边环境概况

项目所在天驰药业有限公司位于濮阳市濮阳经济技术产业集聚区濮水路中段，厂区

中心坐标为东经 114°58'26.523"，北纬 35°45'45.251"。厂区东侧为濮水路，南侧为河

南联鑫化工有限公司，西侧为濮源路（城市主干道），北侧为中农发河南农化有限公司。

最近环境保护目标为厂区西北侧约 945m 的濮阳世锦园，拟建地周边环境概况见附图 3。

（2）项目在厂区内的周边环境概况

本项目位于濮阳经济技术产业集聚区天驰药业有限公司院内，本项目主要生产车间

为 3#车间。3#车间东侧为空地、南侧为空地、西侧为 2#车间、北侧为空地。

3.2.7 原辅材料

1. 原辅材料种类及消耗量

本项目原辅料种类及消耗量详见下表。

表 3.2-9 原辅料种类及消耗量一览表

类别 名称
单批次用量

（kg/次）
形态 规格

年生产批

次（次）

年用量

（t/a）
储存方式

硫辛酸

（共生产

1797批次，其

中 216批次，

进一步制取 R
硫辛酸）

己二酸

涉密，不予公示

袋装

盐酸（30%） 储罐

氯化亚砜 储罐

1,2-二氯乙烷 储罐

环己烷 储罐

甲苯 储罐

甲醇 储罐

九水硫化钠 袋装



天驰药业有限公司硫辛酸医药中间体项目环境影响报告书

3-48

硫磺 袋装

氯化铝 袋装

硼氢化钾 袋装

液碱(30%) 储罐

四丁基溴化铵 袋装

碳酸钠 袋装

碳酸钾 袋装

乙醇（95%） 储罐

乙烯

钢瓶装

（10kg/
[...]
表3.5-27 企业小试工艺废水产生源强一览表（单位：mg/L）

废水类型 pH COD NH3-N

工艺废水 6~9 19716 50

同时也参考使用《精细化工废水治理技术》附录 E工业中常见有机化合物的环境

数据表对水质数据进行校核，得出本项目的生产工艺废水水质见下。

表3.5-28 工艺废水产生源强一览表（单位：mg/L）

废水

类型

水量

(m3/a)
pH COD BOD5 SS NH3-N TN 硫化物 TOC

甲

苯

溶解性

固体

工艺

废水

21218.2
8

6~
9

1971
6

8347 1500 50 60 200 5915 400 5000



天驰药业有限公司硫辛酸医药中间体项目环境影响报告书

3-181

（4）碱液喷淋废水

本项目 3#车间废气碱液喷淋塔约 5 天排污一次，每次排水量为 3.75m3，一年排污

60 次，则碱液喷淋废水量为 225m3/a；罐区废气碱液喷淋塔约 5 天排污一次，每次排水

量为 0.25m3，一年排污 60 次，则碱液喷淋废水量为 15m3/a；污水处理站前处理段废气

碱液喷淋塔约 5 天排污一次，每次排水量为 2.4m3，一年排污 60 次，则碱液喷淋废水量

为 144m3/a，则本项目碱液喷淋废水合计为 384m3/a。

由于本项目工艺废气经碱液喷淋处理，碱液喷淋废水水质主要受到收集到的废气污

染物影响，废水水质见下表。

表3.5-29 碱液喷淋废水产生源强一览表（单位：mg/L）

废水类型
水量

(m3/a)
pH COD BOD5 SS 硫化物

碱液喷淋废水 384 ＞7 2000 800 500 50

（5）设备清洗废水

本项目设备按照一年检修 3 次，每次设备冲洗用水量为 50m3，则年用纯水量

150m3/a，废水产污系数按 80%计，则设备冲洗废水约 120m3/a，查阅《制药工业污染

防治可行技术指南原料药（发酵类化学合成类提取类）和制剂类》（HJ1305-2023）表

B.2，
表3.5-30 HJ1305-2023中设备清洗废水产生源强一览表（单位：mg/L）

工序 废水类型 COD NH3-N

反应 设备清洗水 ＜500 ＜50

分离 设备清洗水 100~1000 /

提取 设备清洗水 ＜1000 ＜100

精制 设备清洗水 ＜1000 ＜100

干燥 设备清洗水 ＜1000 ＜100

成品 设备清洗水 ＜1000 ＜100

溶剂回收 设备清洗水 ＜1000 ＜100

反应、提取、精制、干燥、成品、溶剂回收设备冲洗废水 COD＜1000mg/L，分离

工序设备清洗废水 COD1000~10000mg/L。考虑本项目仅 R硫辛酸原辅材料中 R-甲基

卞胺含有氮元素，氨氮浓度较小，混合废水 COD 取值同时参考企业小试数据，取值

7000mg/L，具体水质见下表。



天驰药业有限公司硫辛酸医药中间体项目环境影响报告书

3-182

表3.5-31 企业小试工艺废水产生源强一览表（单位：mg/L）

废水类型 pH COD 氨氮

设备清洗废水 ＞7 7000 18

表3.5-32 设备检修废水产生源强一览表（单位：mg/L）

废水

类型

水量

(m3/a)
pH COD BOD5 SS 氨氮 总氮

硫化

物
TOC 甲苯

溶解

性固

体

设备

清洗

废水

120
＞

7
7000 2800 1600 18 22 20 2100 142 3000

（6）真空泵废水

本项目真空泵废水排放量为 360m3/a，查阅《制药工业污染防治可行技术指南原料

药（发酵类化学合成类提取类）和制剂类》（HJ1305-2023）表 B.2，水环真空泵排水

COD 浓度 200~5000mg/L，本项目 COD 取值 4000mg/L，具体水质见下表。

表3.5-33 水环真空泵废水产生源强一览表（单位：mg/L）

废水

类型

水量

(m3/a)
pH COD BOD5 SS 氨氮 总氮

硫化

物
TOC 甲苯

溶解

性固

体

真空

泵废

水

360 6~9 4000 1600 200 20 25 30 1200 134 2500

（7）车间地面冲洗废水

车间地面冲洗用水量为 1563m3/a，产污系数按 80%计，则车间地面冲洗废水为

1250.4m3/a。查阅《制药工业污染防治可行技术指南原料药（发酵类化学合成类提取类）

和制剂类》（HJ1305-2023）表 B.2，车间地面清洗废水 COD 浓度＜500mg/L，本项目

取值 400mg/L，具体水质见下表。

表3.5-34 车间地面冲洗废水产生源强一览表（单位：mg/L）

废水类型 水量(m3/a) pH COD BOD5 SS

车间地面冲洗废水 1250.4 6~9 400 160 1000

（8）实验室废水

本项目实验室用自来水约 9t/a，配制试剂需纯水 1 t/a，合计用水量为 10t/a，产污系

数按 80%计，则实验室排水量为 8t/a。

表3.5-35 实验室废水产生源强一览表（单位：mg/L）

废水类型 水量(m3/a) pH COD NH3-N TN SS



天驰药业有限公司硫辛酸医药中间体项目环境影响报告书

3-183

实验室废水 8 6~9 3500 100 120 1000

（9）蒸汽冷凝排水

本项目蒸汽量用量合计为 150t/d，45000t/a，蒸汽损耗以 5%计，则蒸汽冷凝水量为

145.5t/d，43650t/a，其中车间地面冲洗用水 1563m3/a，循环冷却水系统用水 36288m3/a，

污水处理站前处理废气碱液喷淋及后处理废气生物滤池用水 1872m3/a，则剩余 3927m3/a

作为废水外排，经查阅《工业污染源污染特征与环境违法行为解析》（生态环境部宣传

教育中心主编）P281 页，循环冷却水排水、蒸汽发生器排水废水污染物含量低，一般

COD 小于 50mg/L，本项目蒸汽冷凝排水 COD 取 40mg/L。

废水水质见下表。

表3.5-36 蒸汽冷凝排水产生源强一览表（单位：mg/L）

废水类型 水量(m3/a) pH
(无量纲) COD SS

蒸汽冷凝排水 3927 6~9 40 90

（10）初期雨水

根据《环境影响评价技术导则 地表水环境》（HJ2.3—2018）P5，厂区存在堆积物

（露天堆放的原料、燃料、废渣等以及垃圾堆放场）、降尘污染的，应将初期雨污水纳

入废水排放量，本项目不存在露天堆积物，考虑到项目废气部分会沉降，本项目厂区已

设置初期雨水池，作为非正常工况，其收集与处理纳入风险章节叙述。

本项目废水源强详见下表。



天驰药业有限公司硫辛酸医药中间体项目环境影响报告书

3-184

表3.5-37 本项目废水产生源强一览表

废水类型 水量(m3/a)
pH

COD BOD5 氨氮 SS 总氮 总有机碳 硫化物 甲苯
溶解性

总固体(无量纲)

工艺废水 21218.28 ＞7 19716 8347 50 1500 60 5915 200 400 5000
碱液喷淋废水 384 ＞7 2000 800 / 500 / / 50 / /

设备冲洗废水水 120 6~9 7000 2800 18 1600 22 2100 20 142 3000
真空泵废水 360 6~9 4000 1600 20 200 25 1200 30 134 2500

车间地面冲洗废

水
1250.4 6~9 400 160 / 1000 / / / / /

实验室废水 8 6~9 3500 / 100 1000 120 / / / /
纯水制备废水 7162.894 6~9 30 / / 200 / / / / /

循环冷却水排水 7776 6~9 40 / / 100 / / / / /
蒸汽冷凝排水 3927 6~9 40 / / 90 / / / / /



天驰药业有限公司硫辛酸医药中间体项目环境影响报告书

3-185

3.5.3.2 拟采取的废水防治措施

1．生活废水

本次改建不新增劳动定员，不新增生活污水。

2．生产废水

生产废水遵循分类收集、分质处理的原则，具体如下。

（1）纯水制备废水、循环冷却水排水、蒸汽冷凝排水

项目纯水制备废水、循环冷却水排水、蒸汽冷凝排水质简单，污染物含量少，收集

后经厂区总排口排入濮阳市第二污水处理厂。

经查阅生态环境部部长信箱《关于间接冷却水、锅炉排污水排放问题》（2018 年

11 月 19 日选登），间接冷却水、锅炉排污水均应作为外排废水，通过企业废水总排放

口外排，为确保出水稳定达标，一般应归入综合废水加以收集处理，确未添加药剂的、

不影响出水达标的，可直接排入污水管网。

本项目循环冷却水作为了外排废水，通过企业总排口外排，不影响出水水质，本项

目废水处理遵循分类收集、分质处理的原则，上述废水不排入污水处理站处理。

（2）其它生产废水

本项目高盐废水经 MVR 预处理、高 COD 废水（生产工艺废水、碱液喷淋废水、

设备清洗废水、真空泵废水、实验室废水）经高温高压芬顿预处理后与车间地面冲洗废

水排入厂区污水处理站经“调节池+气浮+芬顿反应+水解酸化+UASB+调节池+缺氧+厌

氧+好氧+二沉池+澄清池+过滤（必要时）”处理。

3．本项目综合废水

本项目高盐废水经 MVR 预处理、高 COD 废水（生产工艺废水、碱液喷淋废水、

设备清洗废水、真空泵废水、实验室废水）经高温高压芬顿预处理后与车间地面冲洗废

水排入厂区污水处理站经“调节池+气浮+芬顿反应+水解酸化+UASB+调节池+缺氧+厌

氧+好氧+二沉池+澄清池+过滤（必要时）”处理后与本项目纯水制备废水、循环冷却水

排水、蒸汽冷凝排水一并经厂区污水总排口排入濮阳市第二污水处理厂，尾水排入马颊

河。



天驰药业有限公司硫辛酸医药中间体项目环境影响报告书

3-186

4．现有工程废水

本项目现有工程包括天驰药业有限公司的 1#车间的 1H-1,2,3 三氮唑生产项目，2#

车间的 2#车间的年产 1000 吨手性拆分剂（二苯甲酰酒石酸），3#车间 2,3-二氯吡啶项

目。同时考虑到数据的波动性，现有工程废水各指标取在线检测的平均值，在线监测无

监测的，采用例行检测或验收报告数据。

表3.5-38 现有工程废水污染物排放量一览表

项目

水量

（m3/a
）

污染物指

标

pH
值

COD BOD5 SS
NH3-
N

TN TOC 甲苯

溶解

性总

固体

现有工

程废水
27500

产生浓度，
mg/L

（pH 除

外）

6~9 47.69 15.74 37 1.09 1.93 14.31
0.000

25
560

产生量，t/a / 1.31 0.43
1.0
2

0.03 0.05 0.39
0.000

01
15.4

其

中

3#
车

间
10023 产生量，t/a / 0.48 0.16

0.3
7

0.01 0.02 0.14
0.000
004

5.61

注：现有工程废水未识别 TOC，现有工程排放量统计时 TOC 以 COD 的 30%计。



天驰药业有限公司硫辛酸医药中间体项目环境影响报告书

3-187

表3.5-39 本项目废水污染物产排情况一览表

废水类型 水量（m3/a） 污染物指标 pH值 COD BOD5 NH3-N SS TN TOC 硫化物 甲苯
溶解性总

固体

工艺废水 21218.28
产生浓度，

mg/L
（pH 除外）

＞7 19716 8347 50 1500 60 5915 200 400 5000

碱液喷淋

废水
384

产生浓度，

mg/L
（pH 除外）

＞7 2000 800 / 500 / / 50 / /

设备清洗

废水
120

产生浓度，

mg/L
（pH 除外）

6~9 7000 2800 18 1600 22 2100 20 142 3000

真空泵废

水
360

产生浓度，

mg/L
（pH 除外）

6~9 4000 1600 20 200 25 1200 30 134 2500

车间地面

冲洗废水
1250.4

产生浓度，

mg/L
（pH 除外）

6~9 400 160 / 1000 / / / / /

实验室废

水
8

产生浓度，

mg/L
（pH 除外）

6~9 3500 / 100 1000 120 / / / /

进厂区污

水处理站

废水

23340.68
产生浓度，

mg/L
（pH 除外）

6~9
18076.

41
7648.8 45.89 1437.05 55.08 5406.45 183.2 366.42 4599.33

本项目高盐废水经 MVR 预处理、高 COD 废水（生产工艺废水、碱液喷淋废水、设备清洗废水、真空泵废水、实验室废水）经高温高压芬顿预处理后与

车间地面冲洗废水排入厂区污水处理站经“调节池+气浮+芬顿反应+水解酸化+UASB+调节池+缺氧+厌氧+好氧+二沉池+澄清池+过滤（必要时）”处理



天驰药业有限公司硫辛酸医药中间体项目环境影响报告书

3-188

后与纯水制备废水、循环冷却水排水、蒸汽冷凝排水一并经厂区污水总排口排入濮阳市第二污水处理厂。

出厂区污

水处理站

废水

23340.68
出水浓度，

mg/L
（pH 除外）

6~9 173.53 61.19 10.33 20.69 12.39 69.2 0.62 0.27 1412.91

纯水制备

废水
6481.648

产生浓度，

mg/L
（pH 除外）

6~9 30 / 200 / / / /

循环冷却

水排水
7776

产生浓度，

mg/L
（pH 除外）

6~9 40 / 100 / / / / / /

蒸汽冷凝

排水
3927

产生浓度，

mg/L
（pH 除外）

6~9 40 / 90 / / / / / /

厂区总排

口
42206.574

排放浓度，